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sle osobe i dvoje djece mlađe od 14 
godina 12.440 eura. U riziku od si-
romaštva ili socijalne isključeno-
sti 2023. godine bilo je 20,7 posto 
građana Hrvatske. Taj pokazatelj 
odnosi se na one osobe koje su u 
riziku od siromaštva, u teškoj su 
materijalnoj i socijalnoj depriva-
ciji ili žive u kućanstvima s niskim 
intenzitetom rada.

„Već desetljećima imamo otpri-
like jednu petinu građana u riziku 
od siromaštva i ta brojka nas stal-

stanova kod pojedinaca. Više od 
85 posto hrvatskih građana vla-
snici su svojih nekretnina. No, tu 
prestaje svaka poveznica s mate-
rijalnim bogatstvom.

„Žive u skromnim stambenim 
uvjetima, često i u prenapučenim 
stanovima koji ne odgovaraju nji-
hovim potrebama, a vikendice su 
skromne prosječne vrijednosti do 
otprilike 30 tisuća eura. Mirovin-
ski fondovi još su nevidljivi u soci-
jalnim pitanjima iako imaju veli-
ki potencijal okrenuti svoj kapital 
prema onome što je najvrjednije u 
Hrvatskoj - ljudima“, istaknuo je 
naš sugovornik. 

Rizik od siromaštva
Koliko je zapravo osoba u Hrvat-
skoj u riziku od siromaštva i kakva 
je situacija posljednjih godina? Na-
ime, stopa rizika od siromaštva u 
Hrvatskoj lani je iznosila 19,3 po-
sto, objavio je Državni zavod za sta-
tistiku (DZS), čiji podaci pokazuju 
da su u najvećoj mjeri tom riziku 
izloženi stariji građani, samci i sa-
mohrani roditelji te stanovnici Pa-
nonske Hrvatske. 

Prema tim podacima, prag ri-
zika od siromaštva za jednočlano 
kućanstvo u 2023. iznosio je 5924 
eura, a za kućanstvo s dvije odra-

piše  Maja ŠUBARIĆ MAHMULJIN

Svaki peti građanin je siromašan, a u bankama stoji čak 37 milijardi eura

J
esmo li kao nacija uopće to-
liko siromašni s obzirom na 
rekordne depozite u banka-
ma? Držimo 37 milijardi eura 

u bankama i još otprilike 22,5 mi-
lijarde u mirovinskim fondovima. 
No, činjenica je da štede uglavnom 
bogati. Često se govori i to da Hrva-
ti „štede u cigli“  odnosno da posje-
duju nekoliko nekretnina. Koliko 
ima istine u tome i može li se sma-
trati bogatim netko tko ima stan i 
jednu manju vikendicu te kakva 
je socijalna situacija u Hrvatskoj, 
upitali smo Nedjeljka Markovića, 
predsjednika Udruge Pragma i Hr-
vatske mreže protiv siromaštva.

„U Hrvatskoj živi oko 1000 mili-
junaša koji, prema nekim istraživa-
njima, imaju oko 10 posto ukupnih 
depozita u bankama, a štednja je 
rasla svake godine potaknuta gos-
podarskim rastom, poslovnim pri-
likama i potrebom za sigurnošću 
kapitala. S druge strane, te osobe 
nisu pronašle druge izvore 'stav-
ljanja u funkciju' svoga novca po-
put ulaganja u vlastite ili tuđe po-
slovne projekte. 

To znači i da osobe s financijskim 
kapitalom ili nemaju poslovne ideje 
ili su izuzetno oprezne i nepovjer-
ljive prema ulaganjima, nego radi-
je povjeravaju svoj novac u banke, 
makar kamate na štednju bile izu-
zetno niske“, započeo je Marković.

Dodao je kako je u Hrvatskoj i da-
lje dominantno ulaganje u nekret-
nine kao oblik ulaganja ili štednje, 
što je dovelo do velikog rasta cije-
na nekretnina te gomilanja kuća i 

Imamo gotovo 1000 milijunaša,  
A SIROMAŠNI SAMCI ŽIVE S  

MANJE OD 500 EURA MJESEČNO
Petina stanovništva 
Hrvatske živi u 
riziku od siromaštva, 
dok gotovo 1000 
milijunaša u 
bankama drži oko 
37 milijardi eura. 
Uz to, relativno se 
lako obogatiti na 
nekretninama pa 
je pitanje mogu li 
do novca samo oni 
koji su snalažljivi i 
oni koji imaju dobru 
obiteljsku ‘pozadinu’

socijalnih naknada čine osobe ni-
žeg obrazovanja, slabijih kvalifika-
cija, oni koji i sami dolaze iz siro-
mašnijih obitelji te oni koji teško 
podnose bilo kakve krizne situa-
cije - gubitak posla ili povećanje 
troškova života. 

Posao je društva, dodao je, ra-
diti na prevenciji svakog mogu-
ćeg uzroka, za početak kroz sustav 
obrazovanja u kojem će djeca iz si-
romašnijih obitelji steći kvalitet-
no obrazovanje koje im omogu-
ćuje bolje plaćene poslove i sami 
se uzdizati na socijalnoj ljestvici. 

„Trenutno smo u naprednoj fazi 
'otkrivanja' brojnih socijalnih pre-
preka koje onemogućuju izlazak 
iz siromaštva i zato imamo broj-
ne strategije na političkoj razini, 
a tek nas čeka faza aktivnog rješa-
vanja uzroka koja će biti najvidlji-
vija u raspravi o državnom prora-
čunu u području socijalne politike 
i ulaganjima BDP-a u rješavanje 
socijalnih problema“, poručio je 
predsjednik Hrvatske mreže pro-
tiv siromaštva.� •

Vlasnici nekretnina 
žive u skromnim 
stambenim 
uvjetima, često i 
u prenapučenim 
stanovima koji ne 
odgovaraju njihovim 
potrebama

Kupci mogu kreirati 
svoj personalizirani 
promotivni letak 
s promocijama 
kod dvaju ili više 
trgovaca i podijeliti 
ga s prijateljima

Po stopi rizika od 
siromaštva i socijalne 
isključenosti 
Hrvatska je 
usporediva s  
Maltom, Irskom i 
Portugalom

Talijani žive lošije 
nego Hrvati, po 
postotku osoba u 
riziku od  
siromaštva, ali će 
dobiti veće socijalne 
naknade

no prati, bez obzira na gospodarski 
rast koji nije donio jednake kori-
sti svima. To znači da jedna peti-
na građana ima prihode niže od 60 
posto medijalnih prihoda ostalih 
građana u Hrvatskoj, a konkret-
no to znači da pojedinac raspola-
že s manje od 500 eura mjesečno, 
dok četveročlana obitelj raspola-
že s manje od 1034 eura mjesečno. 

Naravno, probajte zamisliti i pre-
živjeti situaciju u kojoj samac s tih 
500 eura mora platiti stan, režije, 
prehranu i ostale nužne troško-
ve“, upozorio je Marković i dodao 
kako postoje dijelovi Hrvatske koji 
su jače pogođeni siromaštvom po-

put širih područja oko većih gra-
dova i izoliranijih sela u kojima 
živi starije stanovništvo.

Kada Hrvatsku uspoređujemo 
s ostatkom Europe, ona je po sto-

pi rizika od siromaštva i socijalne 
isključenosti usporediva s Mal-

tom, Irskom i Portugalom, a 
na vrhu liste su već godina-
ma Bugarska i Rumunjska. 

Zanimalo nas je koje nacije 
žive bolje od Hrvata, a koje lo-
šije te kakve su socijalne na-
knade izvan naših granica?

„Tko bi rekao da prema statisti-
kama Talijani žive lošije nego Hrva-
ti, ako promatramo postotak osoba 
u riziku od siromaštva i socijalne 
isključenosti, što je samo jedan od 
primjera kako moramo svaku ze-
mlju detaljnije proučiti prije nego 
donesemo neki zaključak. 

Kod njih je visok broj migrant-
ske populacije koja živi izuzetno 
loše, visoke su stope nezaposleno-
sti u pojedinim regijama, a troško-
vi života su izuzetno visoki. 

S druge strane, Talijani će dobiti 
izdašnije socijalne naknade nego u 
Hrvatskoj te će i razdoblja nezapo-
slenosti lakše preživjeti, čak i za-
držati sličniji životni standard kao 
kad su radili“, rekao je Marković.

Siromaštvo i školovanje
Veće socijalne naknade, dodao je, 
nisu dovele do značajnih odusta-
janja od tržišta rada, već napro-
tiv, one su održavale osobe „iznad 
vode” u teškim krizama i omogu-
ćavale im brži povratak na tržište 
što pokazuju podaci iz Austrije ili 

50 51

Riziku od siromaštva 
izloženiji su stariji, samci i 
samohrani roditelji

•  Siromašni samac 
mora se snaći s manje 

od 500 eura mjesečno

piše  Milan DALMACIJA

I
mati sve proizvode s akcijskim i 
promotivnim cijenama na jed-
nom mjestu postala je potre-
ba, naročito u vrijeme rasta ci-

jena. Posljednji podaci Državnog 
zavoda za statistiku pokazuju kako 
su cijene u travnju ove godine bile 
više za 3,7 posto u odnosu na isti 
mjesec lani, a da su u odnosu na 
ožujak porasle za 0,7 posto. Na-
stavak je to trenda u kojem su ci-
jene znale rasti i dvoznamenka-
stom stopom na godišnjoj razini. 
Pritom su prednjačile cijene hra-
ne, čak i najosnovnijih namirnica.  

Primjerice, u srpnju 2020. go-
dine kruh je stajao 1,06 eura, dok 
ga je danas teško naći ispod 1,60 
eura. Riječ je o poskupljenju od 
gotovo 60 posto. Litra mlijeka u 
istom razdoblju poskupjela je za 
skoro 120 posto – s 93 centa na 
više od dva eura. 

Cijena maslaca je u protekle če-
tiri godine otišla gore za 50 po-
sto, a jedna od rijetkih jeftinijih 
namirnica jest pileći rasjek, koji 
umjesto gotovo šest eura stoji ne-
što više od četiri eura. 

Službena statistika to neće po-
kazati jer ona u obzir uzima samo 
prosječne cijene, ali i „zamrznu-
te” cijene 30 osnovnih proizvoda 
koje je odredila Vlada. Ipak, isku-
stvo kupnje kod građana je takvo 
da smatraju kako je roba široke 
potrošnje u protekle četiri godi-
ne poskupjela za više od 50 posto.  

Značajnije uštede
Građani slabije kupovne moći više 
ne mogu otići u trgovinu i kupiti 
proizvode ne mareći za cijene. S 
time na umu, Josip Muller je na-
kon četiri godine razvoja, u veljači 

Josip Muller 
kreirao je mobilnu 
aplikaciju 360 
Promo koja 
kupcima nudi 
više od 5000 
pojedinačnih 
promocija, 100 
promotivnih 
kataloga i 500 
ponuda u većini 
hrvatskih  
trgovina

Četveročlana obitelj 
jednom aplikacijom može  

UŠTEDJETI 200 
EURA MJESEČNO

dvije ili više trgovina. Muller je 
odlučio i tome doskočiti nude-
ći unutar aplikacije 360 Promo 
šest modula. 

Odabir 'favorita'
Kroz aktualnu ponudu kupci mogu 
vidjeti što se unutar jednog tjed-
na nudi po povoljnijim cijenama 
u trgovinama i specijaliziranim 
centrima. Moguće je pregledati 
sve tjedne promocije i akcije, kao 
i kataloge trgovačkih lanaca. Uz to, 
u aplikaciju je moguće pohraniti i 
vlastite „kartice vjernosti” te mo-
bitelom ostvarivati i druge pogod-
nosti koje nude trgovci.

„Ova aplikacija je jedinstvena 
po tome što je u njoj, prema vla-
stitoj kupovnoj listi, moguće pre-
tražiti koje proizvode trgovci ima-
ju na promociji, dodati ih u svoje 
'favorite' te potom, u svega neko-
liko minuta, kreirati svoj persona-
lizirani promotivni letak s promo-
cijama kod dvaju ili više trgovaca 
koji kupac može podijeliti sa svojim 
članovima obitelji ili prijateljima”, 
naglašava Muller. Uz to, aplikacija 
nudi i pregled radnog vremena tr-
govina unutar radijusa do najviše 
100 kilometara, a za one koji se ne 
snalaze s novom valutom, postoji i 
pretvarač iz eura u kune i obratno. 

„Kreirao sam aplikaciju na te-
melju golemog iskustva rada u 
vodećim brendovima robe širo-
ke potrošnje i sa željom da ponu-
dim rješenje koje će ljudima po-
moći da najjednostavnije uštede 
značajne iznose pri svojim kup-
njama. Čim se naviknu na sve mo-
gućnosti i funkcionalnosti koje ova 
aplikacija pruža, ona postaje neza-
obilazni alat za uštede i pomoć pri 
kupnji”, zaključio je Muller, čiju je 
aplikaciju besplatno preuzelo više 
od 20.000 ljudi. � •

Imati sve proizvode s 
akcijskim i promotivnim 

cijenama na jednom mjestu 
postala je potreba

Popusti u trgovinama na dlanu

na tržište plasirao mobilnu aplika-
ciju 360 Promo. Njome potrošači 
na jednom mjestu mogu pronaći 
više od 5000 pojedinačnih pro-
mocija, 100 promotivnih katalo-
ga i 500 ponuda u većini hrvatskih 
trgovina. Pritom se to ne odnosi 
samo na prehrambene i higijen-
ske proizvode, već i na, primjeri-
ce, odjeću, namještaj, elektroniku 
ili proizvode za kućne ljubimce.

„Kupac koji zaista želi značajnije 
uštedjeti treba pregledati promo-
tivne ponude tog tjedna te izabrati 
kako zadovoljiti svoje potrebe uz 
kombinaciju najatraktivnijih pro-
motivnih ponuda na proizvodima 
koje zaista treba kupiti. 

Na taj se način lako može izra-
čunati da bi, uz prosječni promo-
tivni popust od 20 posto, na na-
bavci proizvoda široke potrošnje 
prosječna četveročlana obitelj mo-
gla uštedjeti oko 200 eura mjeseč-
no”, objašnjava Muller.

Osim novca, prosječnom kupcu 
nedostaje vremena za pregleda-
vanje svih kataloga i akcijskih po-
nuda. Prosječni trgovački lanac u 
svojoj ponudi ima oko 30.000 ra-
zličitih artikala, ali pazi što će na 
akciju staviti konkurencija. Da-
kle, kupci imaju izbora, ali u ra-
zličitim trgovinama. Tako je za 
tjednu nabavku najosnovnijih na-
mirnica ponekad potrebno obići 
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Mislim da je nerealno očekivati šted-
nju u razdoblju visokih troškova ži-
vota te povećanih aspiracija na-

ših građana koji se uspoređuju s drugima 
i samo jedan klik na kompjuteru im govo-
ri kako se živi u drugim državama. Ključan 
problem bit će rast nejednakosti zbog nejed-
nakog pristupa sredstvima, poput kredita ili 
stipendija, te "socijalno otupljivanje" naših 
elita koje nisu spremne odreći se dijela svog 

bogatstva na račun budućih generacija cije-
le zajednice.  U Hrvatskoj ne postoji korpo-
rativna filantropija, ona je ozbiljno ugušena 
zbog rastuće potrebe za gomilanjem bogat-
stva unutar obitelji ili uskog kruga ljudi. Za 
preokret prema zajednici potreban je novi 
pristup i potrebne su generacije modernih 
socijalno osviještenih poduzetnika koji zna-
ju da se "o njihovoj kući radi kada susjedova 
kuća gori", zaključio je Marković. 

U HRVATSKOJ NE POSTOJI KORPORATIVNA FILANTROPIJA

Elite nisu spremne odreći se bogatstva

Svaki peti građanin Hrvatske u riziku je od siromaštva

20,7%
PROSJEČNA NETO PLAĆA

MEDIJALNA NETO PLAĆA

PROSJEČNA MIROVINA

1326 
eura

1086 
eura

534,47 
eura

Njemačke gdje socijalne nakna-
de iznose i do 60 posto minimal-
ne plaće. Pozitivne strane su ne-
davno povećanje osnovica za dječji 
doplatak u Hrvatskoj, što će sva-
kako dovesti do poboljšanja kva-
litete života „prosječnih” obitelji 
s dvoje i više djece. 

Marković je naveo kako je siro-
maštvo u Hrvatskoj usko poveza-
no s obrazovanjem, obiteljskom 
„pozadinom“, kao i pojedinim 
osobnim situacijama. Tako u Hr-
vatskoj značajniji broj primatelja 
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